SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 247, DE 2020

Destaque para votação em separado do inciso I do caput do art. 58-B, da CLT, acrescido
pelo art. 27 do PLV 6/2020 - MPV 905/2019.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (PODEMOS/ES)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 247/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141601

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 312, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, destaque, para votação em separado, inciso I do caput do art. 58-B

acrescido pelo art. 27 do PLV 6/2020.

JUSTIFICAÇÃO

O destaque  visa a aumentar de 20% para 50% o valor da remuneração

das horas adicionais que passam a compor a duração normal do trabalho no regime

de jornada complementar.

Não julgamos correto percentuais relativos à hora-extra diferenciados

para trabalhadores nessa modalidade, independentemente da jornada de trabalho

exercida.

Pela relevância do tema contamos com o apoio das Senhoras

Senadoras e dos Senhores Senadores no acatamento da mesma ao PLV.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2020.

Senadora Rose de Freitas
(PODEMOS - ES)

S
F

/
2

0
6

1
1

.
4

6
8

1
9

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 247/2020.